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KẾ HOẠCH 
thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư khóa XIII 

 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác                                                           

xây dựng gia đình trong tình hình mới 
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 80-KH/TU, ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cụ 

thể hóa thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 

06-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế 

hoạch thực hiện với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng về công tác xây dựng gia 

đình trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp về công tác gia đình trong tình hình mới; về tầm quan trọng của 

gia đình đối với sự ổn định và phát triển của xã hội. Phát triển hệ giá trị, định hướng 10 

giá trị cốt lõi xây dựng con người Bến Tre: Yêu nước, Nhân ái, Nghĩa tình, Trung thực, 

Bản lĩnh, Tự cường, Tự trọng, Trách nhiệm, Hợp tác, Sáng tạo. Giữ gìn, phát huy các giá 

trị đạo đức, lối sống, ứng xử tốt đẹp trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình thực sự là 

tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 

2. Các cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện tốt 

công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm 

vụ, giải pháp về “Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” theo Nghị 

quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, tạo nền tảng cho sự 

phát triển bền vững của quê hương, đất nước. 

II. NỘI DUNG 

1. Các cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ xây dựng văn bản cụ thể hóa thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW; tổ chức phổ 

biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp về nội dung Chỉ thị này. Tăng cường trách nhiệm của cấp 

ủy, nhất là người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết số 05-

NQ/TU, ngày 29/01/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng con người Bến Tre phát triển toàn 
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diện; gia đình hạnh phúc, tiến bộ; Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp 

ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước,… xem đây là một nội dung quan trọng, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh; trong đó tập trung vào hệ giá trị: Đoàn kết, yêu 

thương, hiếu học, trách nhiệm; giáo dục con, cháu hiếu thảo với ông bà, cha mẹ; ông bà 

thật sự gương mẫu để con cháu noi theo; phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ; tôn trọng 

pháp luật; không có nạn bạo lực; phát triển kinh tế gia đình, ý thức bảo vệ môi trường, xây 

dựng tình làng nghĩa xóm. Tập trung xây dựng văn hóa gia đình theo từng nhóm đối tượng 

với những chuẩn mực của con người Bến Tre phát triển toàn diện; đồng thời, tạo môi 

trường phát triển về trí tuệ, năng lực sáng tạo, nhân cách, đạo đức, thể chất, tâm hồn, quyền 

và nghĩa vụ công dân. 

- Đơn vị thực hiện: Đảng ủy Khối, cấp ủy cơ sở và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và thường xuyên. 

2. Các cấp ủy, tổ chức Đảng trong các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện chính sách về công tác gia đình theo hướng lấy hoạt 

động của gia đình làm trọng tâm, bảo đảm sự gắn kết xã hội và vai trò của gia đình. Các 

chính sách về gia đình phải hướng đến mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh 

phúc, văn minh; đặc biệt, chú trọng đến đối tượng trẻ em và người bệnh tật, cao tuổi. Xây 

dựng danh mục dịch vụ công thuộc lĩnh vực gia đình. Gắn việc thực hiện công tác gia đình 

với Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới. 

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo tại cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cấp ủy, tổ chức Đảng có liên 

quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Các cấp ủy, tổ chức Đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tham mưu Tỉnh 

ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về công tác gia đình; phát 

triển hệ giá trị gia đình Bến Tre trong thời kỳ mới; tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình giáo dục quốc gia về gia đình; Chương 

trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và các chương trình, dự án hỗ trợ xây dựng 

gia đình hạnh phúc. Đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước về công tác gia 

đình, bảo đảm hiệu quả, thống nhất, gắn kết với các lĩnh vực dân số, bình đẳng giới và trẻ 

em. 

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo tại cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các đoàn thể. Đẩy mạnh 

thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới - Đô thị văn minh”; 

phát triển và nhân rộng các mô hình gia đình điển hình trong phong trào “Ông bà, cha mẹ 

mẫu mực, con cháu thảo hiền”; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, công chức, 

viên chức và người lao động tích cực phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, xây dựng 

môi trường văn hóa lành mạnh, giữ đoàn kết, gắn bó trong cộng đồng dân cư và mỗi gia 

đình, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa. 

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo tại cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn; Đoàn Khối và các cấp ủy, tổ 

chức Đảng có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện các 

chủ trương của Trung ương, của tỉnh về công tác gia đình trong tình hình mới, về xây 

dựng con người Bến Tre phát triển toàn diện, gia đình hạnh phúc, tiến bộ. Thực hiện các 

nhiệm vụ có liên quan đến công tác gia đình nhằm bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp 

của gia đình, thúc đẩy việc thực hiện nghĩa vụ của các gia đình và xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực gia đình. Kịp thời phát hiện để khen thưởng, 

nhân rộng những nhân tố mới, điển hình trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh 

phúc, văn minh trên quê hương Xứ dừa. 

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo tại cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, các cấp ủy, tổ chức 

đảng có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW và Kế 

hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sâu, rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và người lao động. Chỉ đạo định hướng thông tin, tuyên truyền về các chỉ thị, nghị 

quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, các hoạt động 

ngày Gia đình Việt Nam (28/6), ngày truyền thống văn hóa Bến Tre (01/7), Luật phòng, 

chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình Đẳng giới,… cùng các kiến 

thức, kỹ năng về cuộc sống gia đình gắn với biểu dương, nhân rộng các điển hình trong 

xây dựng gia đình văn hóa. 

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy phối hợp với lãnh đạo tại cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan báo, đài; Ban Tuyên giáo Đảng ủy 

Khối và các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và thường xuyên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch này. 

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp các ban và Văn phòng 

Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; định kỳ tham mưu Ban Thường 

vụ Đảng ủy Khối sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, Kế hoạch của 

Tỉnh ủy và Kế hoạch này. 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo), 
- Đ/c Hô Thị Hoàng Yến - Phó Bí thư TTTU (báo cáo),   
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,  
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở, 
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối, 
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,  
- Đăng Website, 
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 

 
 
 

Phạm Hữu Dự  
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